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Punkt 1: Konstituering

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

Ø-udvalget konstituerer sig og vælger blandt medlemmerne en formand.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Et enstemmigt ø-udvalg valgte Anne Møllegaard Mortensen til formand.

Ø-udvalget præsenterede sig for hinanden.

Bilag

Forretningsorden 2021



Punkt 2: Positive historier fra øerne

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

Ø-udvalgsmedlemmerne deler positive historier fra øerne på mødet.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Bjørnø

Der er et generationsskifte i gang på øen.

Avernakø:

Vi har fået lavet vores højvandssikring og det virker.
Der er lavet en scene på havnen
Forsamlingshuset er renoveret færdigt. Stor tak til de mange frivillige timer
Korshavn forsamlingshus er ved at være renoveret færdigt.
Vi har haft besøg af Bubber som optog et program DK 4 og YouTube. programmet bliver sendt i slutningen af april.
Video om Avernakø er blevet delt på Geopark, FMKs sociale medier – der arbejdes på flere. Avernakøbeboernes
delinger alene er nået ud til 15.000.
Starter op på fællesspisning i næste weekend
Der er boliger til salg.

Lyø:

Kystlinjeetablering ved havnen er endegyldig færdigt.
Projekt Ø-havnen (samarbejde mellem LAG og firmaet Lapland) er afleveret til kommunen. Nu skal der findes
finansiering. Materiale kan ses på Sammenslutningen af Øsamfund.
Foreningslivet er startet op igen. Fællesspisning, billard, syng sammen etc.
Der er givet endelig tilsagn fra energistyrelsen om at der kommer fibernet. De går i gang med at grave efter
sommerferien og skal være færdig inden udgangen af 2022. I forbindelse med søkablet der skal lægges kommer der
kloakrør og vandrør med.



Punkt 3: Siden sidst

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

Ansvarsforpligtelse legeplads
- opfølgning på punkt 24.5) 3. december 2021.

Ø-udvalget ønskede en besluning angående ansvarsforpligtelsen for en privat etableret legeplads. Kommunen har giver
følgende svar på ansvarsforhold på sådanne legepladser etableret på offentlige matrikler:

Vedrørende tilsyn har kommunen en rammeaftale med Dalpin (Dansk legepladsinspektion). De foretager den årlige
inspektion af legepladser i FMK, der er placeret på offentlige matrikler.

Efter inspektion sendes rapporterne til kommunen, der sender disse videre til den pågældende kontaktperson – gruppe, der
ejer den enkelte legeplads. Derefter er det den enkelte legepladsgruppe, der har ansvaret for at udbedre de fejl og mangler,
der er blevet påvist i rapporten. Park kan bistå med spørgsmål eller henvise til ekstern reparatør i forbindelse med
fremsendelse af rapport. I dag afholder FMK udgifterne til inspektionsrapporterne.

Ved etablering af en legeplads på kommunalt areal på Avernakø, skal der udformes en drifts og brugsaftale, der tydeliggør
ejer og ansvarsforhold samt hvem der dækker udgifter til vedligehold. Der er ikke afsat kommunale midler til drift af en
legeplads på Avernakø.

I forhold til forsikring, så er den beboergruppe/legepladsgruppe, der får etableret pladsen selv ansvarlige overfor
brugerne. De skal sørge for at brugerne ikke kan komme til skade. Legeredskaberne skal være intakte og vel
vedligeholdte. Øboerne skal jævnligt føre tilsyn (ud over den årlige legepladsinspektion) med legepladsen, og det
anbefales at der føres logbog over tilsynene. Det er også øboerne, der har ansvaret for at tegne en
erhvervsansvarsforsikring for legepladsen

Kommunens forsikringsordning dækker ikke en privat legeplads uanset denne ligger på kommunalt jord og uanset der
måtte bevilges kommunale midler til etableringen af legepladsen.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Taget til efterretning.



Punkt 4: nyt fra kommunen

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

De to Ø-udvalgsmedlemmer udpeget af Kommunalbestyrelsen orienterer om evt. nyt der har relevans for øerne.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Formanden informerede om mulighed for aftenskoleundervisning uden for de store byer.
Bilag udleveret.
Formanden informerede om Bevæg dig for Livet og foreslog at projektlederne for projektet
deltager på ø-udvalgsmøde i september med et oplæg og en drøftelse af Bevæg dig til for
Livet. Ø-udvalget er enige.

Formanden informerede om et nyt projekt der hedder Kultur på recept. Bilag udleveret.

Formanden informerede om at der skal laves et råderumskatalog på samlet set 20 mio. kr.
frem mod bugdetforhandlingerne om budget 2023. Der vil kunne forekomme forslag i dette
katalog der har relevans for øerne.

Bilag

Tilskudsregler_Aftenskoler_vr_2

Notat - forsøgsordning om ekstra tilskud i landdistrikter okt 2021

Kultur på Recept - infofolder



Punkt 5: Status på Ø-konsulent

00.00.00-A08-1-20

Resume

Status på ø-konsulentfunktionen

Indstilling

Ø-udvalget orienteres om Ø-kosulent funktion der har været behandlet i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 23.
februar.

Indstilling 23. februar 2022, pkt. 15:

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orientering om ø-konsulent funktion til efterretning.

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, 23. februar 2022, pkt. 15:

Afbud fra Sarah Primsø Bach.

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har behandlet nedenstående sag som nu er på Ø-udvalgets dagsorden til orientering:

Der er etableret en ø-konsulentfunktion via samarbejde mellem de tre beboerforeninger på Avernakø, Bjørnø og Lyø, hvor
Bjørnø beboerforening tegner projektet.
Økonsulentfunktionen er blevet etableret på baggrund af flg. forudgående forløb.

I marts 2020 godkendt kommunalbestyrelsen Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø, Del 1, og tog Del 2:
Handlingsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø til efterretning.
Det skete på baggrund af et forudgående procesforløb, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune i samarbejde med ekstern
rådgiver havde understøttet og afviklet procesforløb med god deltagelse og involvering fra borgerne på de tre øer.
Dertil blev der i budget 2020 afsat 900.000 kr. til i budgetårene 2020-2022 til at understøtte bosætningsstyrkende
indsatser og projekter, som bidrag til realisering helhedsplanen for øerne.

Efterfølgende ansøgte Faaborg-Midtfyn Kommune på vegne af beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø
helholdsvis Erhvervsministeriet og LAG Småøerne om tilskud til etablering af en ø-konsulentfunktion med henblik på at
realisere 12 konkrete indsatser i helhedsplanen.
Disse tilskud blev næsten indfriet, men med supplerende medfinansiering fra Faaborg-Midtfyn Kommune med samlet
112.137 kr. blev vejen banet for, at der i efteråret 2020 kunne etableres en ø-konsulentfunktion for en toårig periode.

Herefter blev forskellige konstellationer vedrørende forankring af ø-konsulentfunktionen afsøgt med det slutresultat, at
beboerforeningerne på henholdsvis Avernakø, Bjørnø og Lyø indgik en samarbejdsaftale om at varetage ø-
konsulentfunktionen, og hvor Bjørnø beboerforening tegner projektet.
Der blev desuden indgået en partnerskabsaftale mellem beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø samt Faaborg-
Midtfyn Kommune om;

at kommunen overdrog tilsagnsmidler fra Bolig- og Planstyrelsen til Bjørnø beboerforening
at kommunen mellemfinansierer LAG-tilskud
at der blev etableret en styregruppe til projekt ”Helhedsplan til vækst og aktiviteter”, bestående af 2 repræsentanter
fra hver af beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø samt en repræsentant fra Faaborg-Midtfyn Kommune
at udløsning af kommunale midler, samlet 900.000 kr. til ø-projekter beror på en politisk godkendelse ved at
styregruppens anbefalinger bliver dagsordenssat til Ø-Udvalgsmøder og Ø-Udvalgets udtalelser efterfølgende bliver
administrativt fremsendt til politisk behandling i Økonomiudvalget.



I efteråret 2021 blev indgået aftale med rådgivervirksomheden Urland om varetagelse af ø-konsulentfunktionen for en
toårig periode.

Sideløbende med dette, er der gentagne gange blevet gjort forsøg på at få afsluttet projektet "Helhedsplan for Avernakø,
Bjørnø og Lyø", med separate indsatsområder for hver af øerne. Grundet Corona har det ikke været muligt at få afviklet
en fælles afslutningskonferencen for beboerne på de tre øer. Afslutningskonferencen er nu planlagt til at blive gennemført
foråret 2022 med forventning om, at arrangementet samtidigt kan fungere som kickstart for etablering af arbejdsgrupper
for de konkrete indsatsområder.

Til ø-konsulentfunktionen er tilkoblet en styregruppe bestående af to repræsentanter for hver af beboerforeningerne på de
tre øer, samt repræsentant fra Faaborg-Midtfyn Kommune.

Styregruppen har besluttet at ø-konsulenten for nuværende koncentrerer sin indsats omkring tre spor:
- Bosætningsindsats
- Adfærdskampagne
- Fælles hjemmeside
Anbefalinger til udløsning af kommunale midler forventes fremsendt medio tredje kvartal 2022.

Uddybende redegørelse af forløbet og beskrivelse af de projekter der søges realiseret i projektperioden er vedlagt som
bilag sammen med helhedsplanens Del 1, Vision og Del 2 Handleplan

Sagen skal efterfølgende sendes til orientering på Økonomiudvalgets møde i februar og Ø-udvalgsmøde i marts.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Orienteringen er taget til efterretning.

Ø-udvalget gør opmærksom på at arbejdet med øremærkede p-pladser skal varetages af styregruppen for helhedsplanen
da det relaterer sig til snarlig forventet øget bosætning på øerne.

Bilag

1_Helhedsplan AvernakoBjornolyo_FINAL_feb2020_2

2_Handlingsplan AvernakoBjornolyo_FINAL_feb2020_2

Bilag til KLU orientering febuar 2022



Punkt 6: Indsatsområder under helhedsplanen

00.00.00-A08-1-20

Resume

Gennemgang af indsatser under helhedsplanen for Avernakø, Bjørnø og Lyø.

Indstilling

Forvaltningen indstiller over for Ø-udvalget:

at tage orientering om arbejdet med udvalgte indsatsområder i helhedsplanen til
efterretning, herunder at ø-konsulenten ansøger Faaborg-Midtfyn Kommunes
Landdistriktspulje om finansiering til etablering af hjemmeside for Avernakø, Bjørnø
og Lyø.

Sagsfremstilling

Lørdag den 26. februar 2022 blev der afholdt kick off arrangement i Avernakø forsamlingshus med deltagelse af 60
beboere fra Avernakø, Bjørnø og Lyø.
Kick off arrangementet var afslutning på projekt Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø, hvorefter arbejdet med
realisering af indsatser under helhedsplanen nu er overdraget til ø-konsulenten.

I projekt Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø mangler udarbejdelse af dronefilm at blive endelig færdigproduceret,
herefter der kan udarbejdes afslutningsrapport og regnskab over projektet.

Arbejdet med indsatsområder under helhedsplanen
Styregruppen for Ø-konsulenten har udpeget flg. indsatsområde, som ø-konsulenten skal være med till at realisere.

BOSÆTNING

Velkomstpakker, herunder tryksager (Velkomstfolder/hæfte i A4 med praktiske informationer, aktivitetskalender,
kontaktliste samt fortællinger om øens historie), en fysisk velkomstkurv med lokalt producerede fødevarer
Bosætningskampagne, herunder markedsføringsstrategi for byggegrunde samt generel strategi for markedsføring af
øerne som bosætningssted, med fokus på at tiltrække nye beboere (særligt børnefamilier og iværksættere). Arbejdet
vil basere sig på en samlet strategi og markedsføring for de tre øer.
Plandokument for øernes landsbyer, der med udgangspunkt i fysisk planlægning tilrettelægger de muligheder og
rammer, der findes for at skabe og udvide flere boliger indenfor eksisterende og med lettere modificeringer af
landsbyafgrænsningerne, samt tage stilling til alternative boformer.
Skitseprojekt, i tæt dialog med kommunen, udarbejdelse af inspirationskatalog for øernes landsbymidter. Et katalog,
der giver overblik over muligheder for udvidelse og udnyttelse af eksisterende bygningsmasse med konkrete
skitseeksempler på bæredygtig transformation.

ERHVERV

Tre hjemmesider til øerne
Etableringen af et erhvervsnetværk eller -forening

MOBILITET

Adfærdsregulerende kampagne, udarbejdelse af trykmateriale til ophængning på færgen, ved opslagstavlen mm.
Teknisk undersøgelse af Læmole på Bjørnø, med det formål at undersøge og afdække muligheder for læmole eller
alternativ fysisk realisering som eksempelvis bølgebrydere ved Bjørnø Havn.



Styregruppen forventer at have oplæg vedr. indsatsområder hvortil der ønskes frigivelse af anlægsmidler afsat i budget
2021-2023 til at understøtte realiseringen af indsatser under helhedsplanen klar maj-juni 2022.

Da det vurderes at anlægsmidler ikke kan benyttes til etablering af hjemmeside har styregruppe for ø-konsulent bedt ø-
konsulent om at lave ansøgning til Faaborg-Midtfyn Kommunes landdistriktspulje ift. at finansiere etablering af
hjemmeside.

Endvidere vurderes at anlægsmider ikke kan benyttes til etablering af erhvervsnetværk, og styregruppen for ø-konsulen
har derfor bedt ø-konsulent at gå i dialog med kommunens erhvervsafdeling for at undersøge mulige etableringsformer.
Kan der ikke findes en løsning hertil beder styregruppen for ø-konsulent ø-konsulenten om at der udformes en ansøgning
til Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje vedr. etablering af erhvervsnetværk.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.
Orienteringen er taget til efterretning.

Ø-udvalget ønsker løbende orientering om styregruppens arbejde.



Punkt 7: Punkter fra Bjørnø

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

1. Opfølgning på den nye kontrakt til Bjørnø Beboerforening, vedr. toiletrengøringen på Bjørnø

På sidste møde blev der lovet en snarlig tilbagemelding, men vi har stadig intet hørt.

2. Status på P-situationen v. Bjørnø-Færgen.

Nu går turistsæsonen snart igang, og dermed trængslen v. P-arealet.

Der går “rygter” om at der er en løsning på vej, med reservation af P-pladser til fastboende, men hvad er fakta?

3. Status vedr. båd-vraget v. Molen på Bjørnø?

Om kort tid skal pladsen bruges til vores afløser-færge, i fbm det årlige værft-ophold.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Ad 1. Toiletrengøring

Forvaltningen er i gang med en udredning af de mange aftaler, mange mundtlige, der eksisterer omkring rengøring af
toiletter på øerne. Grundet travlhed går dette ikke så hurtigt som ønsket.

Forvaltningen forventer at finde en løsning inden sommersæsonen 2022 for alvor går i gang.

Ø-uvalgsmedlemmet fra Bjørnø orienterer om at der i mange år været en skriftlig aftale mellem beboerforeningen og
Faaborg_midtfyn Kommune om regøring ag øens eneste offentlige toilet. Borgerne skiftes til at varetage rengøringen og
og pengene bruges til fælles arrangementer.

Denne aftale er ikke blevet reguleret i mange år, både men hensyn til antal timer og den pris der betales.

På Bjørnø ønsker man at fastholde denne fælles aftale med beboerforeningen men at timeantal og timepris for rengøring
reguleres.

Rengøring af toiletter er en hastesag – ø-udvalget anmoder forvaltningen om straks at lave aftaler med hver af de tre øer,
om pris og hyppighed af rengøring. Dette skal være gjort inden 11. april hvor påsken starter.

Punktet rengøring på toiletter er yderligere behandlet under punkt 8 Punkter fra Avernakø.

Ad 2. Status på Parkeringssituationen ved Bjørnø-færgen.

Situationen omkring parkering på Bjørnø er stadig problematisk, og Bjørnø er i en særlig situation sammenlignet med
andre borgere i kommunen, da øen er bilfri.



Ø-udvalget ønsker at:

1) hvilke muligheder øboerne har for at købe/ specifikke p- pladser, da vi forstår at leje ikke er mulig

2)
få af vide hvilke muligheder øboerne har for at få en parkeringslicens og p-vagten dermed får sanktionsmuligheder til at
håndhæve at pladserne kun bliver brugt af (fastboende) øboere

Indtil en af de to øverste er effektiviseret ønsker Ø-udvalget at tidsbegrænsningen for reservation til øboeren udvides til
hele døgnet.

Ad 3. Status på bådvraget ved molen

Forvaltningen har haft kontakt til Kystdirektoratet. Der har været en vurderingsmand og besigtige båden. Der er nu af
kommunen givet et påbud til ejeren om at fjerne båden.

Ø-udvalgsmedlemmet fra Bjørnø orienterer om at båden stadig ligger der d.d.

Det er en hastesag da Bjørnøfærgen skal på værft 1. april og afløserfærgen skal anløbe Bjørnø, der hvor vraget ligger.



Punkt 8: Punkter fra Avernakø

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

1. Hegns klipning på Avernakø

er der en grund at der ikke er klippet hegn efterår/vinter 2021 -22

2. Grusvejenes tilstand

Grusvejenes tilstand på øen er ved at værre i en sådan stand at de ikke er nemme at køre på uden man er i traktor og
kræver nu store mængder vejfyld.

3. Syn af vejene

Vi ønsker syn af vejene i det tillige forår (marts) så tingen kan værre bragt i orden inde turistsæsonen

4. Dæmningen mellem Avernak og Korshavn

Dæmningen mellem Avernakø og Korshavn trænger også at få et serviceeftersyn

5.Overfartstid på pendler-afgange.

Avernakø og Lyø stiller et fælles forslag til en drøftelse omhandlende overfartstiden på pendlerafgangene på Ø-færgen.
Nogle pengeafgange sejler med nedsat hastighed af økonomiske hensyn. Dette ønsker vi afskaffet. Vi dernæst ønsker at ø-
udvalget på baggrund af drøftelsen kan komme med en anbefaling til en politisk beslutning i økonomiudvalget. Se
vedhæftede. 

6. Blomsterkummer

Avernakø ønsker at forespørge om muligheden få en blomsterkumme med beplantning øernes havne, som den der ses i
bybilledet i Faaborg. Det vil skabe sammenhæng mellem øerne og faaborg by og vise kommunens prioritering af øerne i
turismestrategien. På Avernakø vil vi selv kunne stå for pasning af beplantningen. 

7. Sikring af øerne i forhold til øget turisme

Avernakø ønsker en drøftelse af hvordan øerne sikres i forhold til den øgede turisme, herunder tænkes på behovet for
toiletter, affaldshåndtering, turistinfo o.l. 

8. Tilbagevendende udviklingsmøder for Avernakø, Bjørnø og Lyø? 

Udledt af det fine fællesmøde der blev afholdt for øerne d. 26/2 ønsker Avernakø at drøfte om det kunne give mening at
afholde et tilbagevende udviklingsmøde for de tre øerne og repræsentanter fra kommunen. Vil kommunen finansiere og
facilitere et sådan tilbagevendende fællesmøde?  

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Ad 1. Hegnsklipning

Hegnet er blevet klippet i uge 10 og 11.

Ad 2. Grusvejenes tilstand

Forvaltningen orienterer om at de offentlige grusveje besigtiges medio marts og udbedres herefter i alm. omfang.

Ø-udvalgsmedlemmerne gør opmærksom på at der ikke har været tilsyn endnu, så vejenes tilstand er ikke blevet tilset når
der meget vand, dog kan hullerne stadig ses, og vejmanden kan orientere om situationens alvor når 2022 tilsynet foregår.



Af hensyn til turistsæsonen er det hensigtsmæssigt at tilsyn sker inden udgangen af marts.

I 2023 skal tilsynet ske i januar/februar måned og i samarbejde med den stedlige vejmand.

Ad 3. Syn af vejene

ForvaltAsfalteret vej er udlagt i en funktionskontrakt med Arkil sammen med størstedelen af kommunens øvrige veje. I
funktionskontrakten ligger en vis selvbestemmelse for tidspunkt for vedligeholdelse af vejbelægning. Forvaltningen
videregiver til Arkil ønsket om vedligeholdelse i forud for turistsæson.

Ø-udvalgsmedlermmerne fra øerne gør opmærksom på at man ønsker syn af vejene i det tillige forår (marts) så tingen kan
værre bragt i orden inde turistsæsonen.

Ad 4. Dæmningen meller Avernakø og Korshavn

Forvaltningen har været uklar omkring hvad der menes, men orienterer om at det er kommunens interne drift samt den
lokale vejmand der varetager den løbende drift. Ø-udvalget præciserer at man ønsker at vejsynet medtager dæmningen i
næste syn og at der konkret mangler reflekspæle.

Ad 5. Overfortstid på pendlerafgang

Ø-udvalget er enig om at det er meget vigtigt at afskaffe den langsomme overfart på pendlerafgangen kl. 16.

Ø-udvalget ønsker at indsende et budgetforslag til budget 2023. Da det skal komme fra et samlet ø-udvalg, vil ø-udvalgets
sekretær understøtte udarbejdelse af budgetforslaget.

Ad 6. Blomsterkummer

Forvaltningen har ikke midler til at opsætte og passe flere blomsterkummer end dem kommunen har i hhv. Ringe og
Faaborg.

Vi får løbende forespørgsler fra lokalrådene m.fl. men har valgt at afgrænse de kommunale blomsterkummer til de to
hovedbyer.

Lokalråd og andre er altid velkomne til selv at opstille og passe blomsterkummer i lokalområder og byer.

Landdistriktspuljen eller slå i gang puljen kan ansøges.

Ad 7. Sikring af øerne i forhold til øget turisme.

Drøftet. Ø-udvalgsmedlemmerne vil udarbejde en ansøgning til den eksteren udviklingspulje.

Ad 8. Udviklingsmøder for de tre øer

Drøftet. Forvaltningen anbefaler øerne at drøfte mulighederne med Ø-konsulenten. Umiddelbart har kommunen ikke
midler til det, men øboerne kan undersøge muligheder for at søge puljer.



Bilag

pendlerafgange - bilag til punktet Avernakø 21. marts 2022



Punkt 9: Punkter fra Lyø

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

1. Gadekær

De seneste måneders nedbørs mængder har været ekstraordinære. Det har dog vist at afløbene fra gadekærene ikke har
kunnet klare disse mængder af vand. Det bevirkede at gadekæret ved kroen i den vestlige del af byen løb over sine
bredder.
Det har i længere tid været kendt at afløbene fra gadekærene er i dårlig stand.

Spm. Hvordan kan det sikres at lignende hændelser undgås i fremtiden?

Pga. af de store nedbørsmængder er afløb i vejkanter også under stort pres som resultere i at store vandmængder ligger på
vejene til stor gene for gående, cyklister og køretøjer der skal forcere disse vandmasser for at passere.

Spm. Hvordan kan det sikres at lignende oversvømmelser undgås i fremtiden således at beboere og turister sikres fri
bevægelighed på vejene på øen?

2. vejrabatter

Vejrabatter ligger væsentlig højere end vejniveauet. Dette bevirker at vand ikke optages i rabatten men løber direkte ud på
vejen og øger mængden af vand til vejafløbene ligesom sediment fra rabatter også løber ud på vejen og i afløbene. Der har
tidligere været skrabet rabatter for at undgå dette.

Spm. Kan det forventes i nær fremtid at rabatter skrabes i niveau?

3. huller på havnen

På havnen er der flere huller som er direkte farlige og som er så store at både børn og voksne kan falde i og komme slemt
til skade. Hullerne er opstået som følge af erosion i og omkring spunsen ved flere områder af kajerne. Asfalten er
undermineret således der også er fare for at fartøjer som biler, traktorer og andre køretøjer
kan falde igennem. Udtrækningen af undermineringen kan dog ikke ses umiddelbart.

Spm. Vi opfordrer kraftigt til at der snarest undersøges hvor stor udstrækningen af undermineringen er og at der
umiddelbart tages skridt til at sikre at der ikke kan opstå ulykker som følge af denne underminering af asfalten. Dernæst
henstiller vi til at skaderne udbedres inden at turistsæsonen starter.

4. Belægning på sheltere

På Lyø er der opsat sheltre de seneste år. Formodningen er at de bruges ganske meget.

Spm. Hvad er status på belægning af disse sheltre? Hvor meget besnyttes de?

5. Rengøring af toiletter, godskur og venteværelse

Rengøring af offentlige toiletter, godsskur samt venteværelse er fra juni 2020 overgået til direkte administration fra FMK.

På Lyø er der et offentligt toilet(handicap) på havnen i Bådelaugets bygning. Hertil ydeligere 2 toiletter ved Lyø Kultur og
besøgscenter. På havnen er der hertil et godsskur og et venteværelse.

Til opgaven ved FMK er der ansat en person der skal varetage denne opgave. Personen har ikke fået løn for denne opgave
siden rengøringen og aflønningen af samme overgik til FMK. Da aflønningen udebliver så må man forvente at
opgaveløsningen også udebliver hvilket nu er tilfældet. Øjensynligt fordi at fordelingen af udgiften til aflønning er faldet
ned mellem flere afdelinger i FMK administration. Den ansatte person samt flere har været i dialog med FMK om løsning
af dette problem senest primo februar. Det ser ikke ud til at det har løst problemet da rengøring stadig ikke bliver udført
som det skal. Af ren velvilje har den ansatte person dog tilset og rengjort når det har været helt slemt.



Turistsæsonen går meget snart i gang - men med en uafklaret situation vedr. denne rengøring vil det være umuligt at
tilbyde ordentlige og rene toiletter til væres gæster. Det er ikke en holdbar situation.

Spm. Uanset hvilke afdelinger i administrationen i FMK der skal afholde omkostningen til denne rengøring så henstiller
vi til at der findes en løsning på dette problem snarest. Hvem i FMK administration har opgaven og hvornår bliver
problemet løst?

6. Legepladser

Legepladser på Avernakø og Lyø er stort set ikke eksisterende. På øerne er der en sportspladser
men der er ikke nogen faciliteter der tilgodeser mindre børn. På havnen på Lyø er der i bådelaugets regi 3 legeredskaber af
ældre dato. Set i lyset af det store antal turister med børn som øerne modtager samt et ønske om flere aktvitetsmuligheder
for herboende børn ville det være ønskeligt om der var opdaterede og passende legepladser på Avernakø og Lyø. Sådanne
legepladser kunne yderligere være med til at forbedre muligheden for potentielle tilflyttende børnefamilier at finde øøerne
som et attraktive steder at flytte til.

Spm. Vil FMK bygge og drive en legeplads på Lyø?

7. Følgeordning

Jf. referatet fra december mødet 2021 fremgår det at Opvækst- og Læringsudvalget (OLU) er blevet forelagt evalueringen
af følgeordningen. Herefter skulle dette udvalg komme med en indstilling samt et budget for en evt. udvidelse af
følgeordningen til også at omfatte en morgenfølgeordning.

Spm. Ø-udvalget vil gerne have indsigt i den foretagne evaluering af følgeordningen. Hernæst vil Ø-udvalget gerne have
oplyst om OLU er fremkommet med en indstilling i relation til evalueringen. Slutteligt vil Ø-udvalget indstille til at en
morgenfølgeordning implementeres og sættes på det kommunale driftsbudget.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Ad 1. Gadekær

Forvaltningen har i forbindelse med regnen fået mange henvendelser på vand, og også en henvendelse fra Lyø om
gadekæret ved Roestoftevej/Søndengyden. Der blev hurtigt fulgt op på problemet med afløbet fra gadekæret, hvor
udfordringen var trærødder i røret mellem gadekær og afløbsbrønd. Det bliver løst. Forvaltningen følger løbende op på
driften på øerne, herunder omkring gadekærene og er i dialog med både lokale beboere og ø-mændene. Det vil alligevel
være umuligt helt at undgå at der kan ske midlertidige oversvømmelser omkring gadekærene ved voldsomme regnskyl.

Ad 2. Vejrabatter

Forvaltningen orienterer ø-udvaglet om at man er blevet opmærksom på at der langs mange veje er fredet sten og
jorddiger hvorfor rabatskrabning som tidligere foregået ikke er muligt. Forvaltningen vil se på mulighederne for en mere
nænsom (mindre) rabatskrabning i 2022.

Vil forvaltningen uddybe hvad der er fredet og om det fremgår af en lokalplan, da ø-udvalgets medlemmer ikke kender til
dette.

Ad 3. Huller på havnen

Forvaltningen har fået undersøgt spunsvæg langs hele kajanlægget af eksternt firma og vil fremlægge budgetforslag til
kommunalbestyrelsen for en reparation af spuns m.m. ved budget 2023.

I mellemtiden vil der blive lagt jernplader over hullerne

Ø-udvalgsmedlem fra Lyø har fremsendt billeder som vedlægges i bilag til referatet. Ø-udvalget pointerer på mødet at det
er en hastesag at få repareret hullerne.

Ad 4. Belægning på sheltere



Shelterne på Lyø forvaltes ikke af Trentemølle men af Naturstyrelsen. For at få svar på belægning skal der rettes
henvendelse til Naturstyrelsen.

Ad 5. Rengøring af toiletter, godskur og venteværelse

Forvaltningen er i gang med en udredning af de mange aftaler, mange mundtlige, der eksisterer omkring rengøring af
toiletter på øerne. Grundet travlhed går dette ikke så hurtigt som ønsket.

Ø-udvalgsmedlemmerne fra Lyø forklarer om historikken at: På Lyø har rengøringaftalen været indgået med relevante
foreninger, badelagnet og havne. Dette har beroet på en mundtlig aftale.

Kommune opsiger i juni 2019 den mundtlige aftale. Havnefogeden skal herefter indgå en aftale om rengøring af toiletter
mv på havnen med kommunen og dette er ikke sket. Havnefogeden har derfor gjort rent uden at få løn. Lyøs ø-
udvalgsmedlemmer er blevet orientert om at regningen falder mellem to stole idet der er uenighed om det er Havnen eller
Park og Vej der skal betale. . Havnefogeden gør ikke rent længere uden løn og det er en uholdbar situation.

På skolecafeen er det det samme problem med det offentlige toilet.

Dette er en hastesag – ø-udvalget anmoder forvaltningen om straks at lave aftaler med hver af de tre øer, om pris og
hyppighed af rengøring. Dette skal være gjort inden 11. april hvor påsken starter.

Derudover skal Lyøs havnefoged betales for den rengøring der er gennemført men ikke betalt for.

Det drøftes på Ø-udvalget at der kan blive behov for flere toiletfaciliteter.

På Lyø er der 3 offentlige toiletter

På Avernakø er der fire offentlige toiletter.

På Bjørnø er der et offentligt toilet

Der er ikke mulighed for bad på nogle af de offentlige toiletter.

Ad 6. Legepladser

Forvaltningen har ikke mulighed for at støtte op om nye legepladser på øerne (eller andre steder i kommunen) inden for
det eksisterende driftsbudget.

Så skal der afsættes særskilt budget af til dette for at vi kan etablere en legeplads. Der er ikke afsat midler til legepladser
udover de 4 spektakulære legepladser der er politisk bestemt i de fire hovedbyer. Her er der blevet opført en legeplads i
Faaborg i 2019 og i 2022 skal der opsættes en legeplads i Ringe.

De øvrige legepladser i kommunen udvikles typisk ved at lokale finder økonomi gennem fonde og lign. Eller ved at de
indgår i et udviklingsprojekt, hvor der så opstilles et nyt redskab på en allerede eksisterene legeplads.

Der ligger politisk bestilling på en strategiproces for det kommunale engagement i legepladser i Faaborg-Midtfyn
Kommune og hvor arbejdet forventes opstartet ultimo 2022.

Ø-udvalget drøftede forvaltningen svar og ønsker at gøre opmærksom på at såfremt kommunen på sigt vil etablere en
legeplads på Lyø, vil bådelauget gerne drifte og vedligeholde en legeplads.

På Avernakø vil havnen, idrætsforeningen og beboerforeningen gå sammen om at drifte og vedligeholde en legeplads.

Ad 7: Følgeordning

Evaluering af ledsageordningen bliver forventeligt præsenteret for Opvækst og Læringsudvalget på deres møde den 21.
april, hvor den via den offentlige dagsorden vil være tilgængelig. På baggrund af evalueringen, er det op til Opvækst og
Læringsudvalget selv at bede om, at en morgenordning bliver medtaget som en del af forhandlingerne til budget 2023.



Forvaltningens orientering er taget til efterretning. Ø-udvalgsmedlemmerne fra Avernakø og Lyø påpeger at øerne ønsker
en morgenledsagerordning da det vil betyde at forældrene ikke skal bruge op til to en halv time på at aflevere børn i
Faaborg.

Bilag

lyø havn - billeder af hul i molen



Punkt 10: Ny udviklingsstrategi i Faaborg-Midtfyn Kommune - drøftelse af
øernes behov, ønsker og vinkler forud for dialogmøde den 30 marts.

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

Ø-udvalget er inviteret til dialogmøde om Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstategi.

Ø-udvalget deltager med 1-2 repræsentanter.

Ø-udvalget skal drøfte om der er punkter af særlig væsentlighed der ønskes bragt med til dialiogmødet den 30. marts.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

Fra ø-udvalgets side deltager Eva.

Der ønskes at forvaltningen fremadrettet er opmærksomme på ø-færgens fartplan når der arrangeres borgermøder hvor der
ønskes deltagelse fra øerne.



Punkt 11: Mødekalender for 2022

00.01.00-A00-4-22

Sagsfremstilling

Ø-udvalget beslutter mødekalender for 2022.

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.

9. juni kl 8.00 - 13:10: afgang fra Faaborg - møde på Avernakø

8. september kl 10.00 - 13.00 i Faaborg

8 december kl 8.00 - 11.30 i Faaborg



Punkt 12: Evt.

00.01.00-A00-4-22

Beslutning

Afbud fra Trine Høj Bager Nielsen.
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